（1）

№ 37

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

１．例　会………〈司会：プログラム委員会〉

　12：28	 １．チャイム

　12：30	 ２．点　鐘……〈会　長〉

	 ３．開会宣言

	 ４．ロータリーソング斉唱……日も風も星も

	 ５．講師・ゲスト並びにビジター紹介

	 ６．食　事

　12：45	 ７．会長挨拶並びに会長報告

	 ８．退会会員挨拶……蓮
はす

見
み

　昌
まさ

孝
たか

会員

	 ９．幹事報告

	 10．出席報告

	 11．委員会報告

	 12．ニコニコボックス報告

	 13．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（５／29）……

	 　　クラブフォーラム（青少年奉仕委員会）

	 　　講師　青少年交換学生

	 　　　　　シェビラード・ランズ さん

（紹介者　小川　耕示 会員）

	 　　地区出向者アワー　杉浦　文雄 会員

	 　　※ロータリー文庫（社会奉仕委員会）

	 　（６／５）……卓話

	 　　講師　藤田保健衛生大学坂文種報徳會病院

	 　　　　　脳神経外科教授　加藤　庸子 様

（紹介者　杉浦世志朗 会員）

　13：00　14．本日のプログラム

	 　　卓話　「ラグビーにおけるゲームマネージメント」

	 　　講師　豊田自動織機ラグビー部シャトルズ

	 　　アナリスト兼チームレフリー　大
おお

槻
つき

　　卓
たく

様

	 　　（紹介者　室殿　　豊 会員）

	 15．謝　辞

	 16．点　鐘……〈会　長〉

	 17．閉会宣言

　13：30	 18．散　会

出 席

会員総数　92名　　出席免除　24名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　84名

欠　席　６名　　出席率　92.86％

前々回（５／８）の修正出席率 100％

会 長 報 告

１）５月17日（水）、刈谷市国際交流協会の役員・幹

事会に出席致しました。

２）ロータリー米山記念奨学会より、加藤真治会員へ

米山功労者・第18回メジャードナーの感謝状が届い

ております。

第2969回例会プログラム

［当年度＝37回目；当月＝４週目］

2017年（平成29年）５月22日㈪

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　加 藤 哲 也

幹 事　久 米 博 明

会報委員長　鬼 頭 一 浩

2016 ～ 2017年度　国際ロータリー　ジョンF. ジャーム 会長テーマ

Rotary	serving	humanity　人類に奉仕するロータリー

（2）

３）国際ロータリーのロータリー財団管理委員会より

加藤真治会員へベネファクターの認証が届いており

ます。

４）国際ロータリーのロータリー財団管理委員会より

鈴木豊会員へマルチプル・ポールハリス・フェロー

（５回目）が届いております。

会 長 あ い さ つ

落語“かぼちゃ屋”
加藤　哲也

　いい歳をして仕事をもたずにブラ

ブラしている与太郎を叔父が呼び出

し、商売をするように段取りをつけ

てやります。大小10個ずつのかぼ

ちゃがあるので、それぞれ13円と12

円が「元」なので「上を見て」売る

ようにと指示し、釣り銭と財布、絆
はん

纏
てん

に股引に草履といった服装、そしてかぼちゃを入れる

ザルや天秤棒などの道具も含め、すっかり支度をさせて

送り出します。

　与太郎がある長屋にやってくると、かぼちゃを買って

くれるという人がいます。値段を訊かれると、与太郎は、

大が13円、小が12円だと、元値をいってしまいます。安

いと感心した客は、親切なことに隣人にもかぼちゃを

売ってくれました。その間、与太郎はずっと「空を眺め

て」います。

　代金を渡された与太郎は叔父の家に戻ってきます。あ

まりに早く完売してきたので、叔父はびっくりし、代金

を数えると、「元（原価）」の分の現金があります。叔父

は「元」と「儲け（利益）」を分けたと思って感心し、「上

を見た分（利益）」はどうしたと訊きます。与太郎はそ

んなものはないといいます。不審に思った叔父がいくら

で売ったのかと訊くと、与太郎が（元値（原価）」で売っ

ていることがわかり、叔父は「上を見る」という意味を

与太郎が理解せずにただ単純に「空を眺めて」いたこと

を悟ります。叔父は与太郎に、「上を見る」というのは

「掛け値（利益の上乗せ）」をすることで、13円のものは

15円で、12円のものは14円で売るから「儲け」がでるん

だ、と小言をいい、もう一度売ってくるように命じます。

　また同じ長屋にやってきた与太郎は、かぼちゃを売る

のを先ほど手伝ってくれた客に会い、今度は大が15円で、

小が14円だといいます。客にさっきより高いといわれる

と、「掛け値」をしろと叔父に小言をいわれたことを説

明します。客は安いと思ってはいたが、そんな商売の基

本もわかっていないのか、いったいお前は何歳なのかと

いいます。与太郎は60歳だと答えます。客がどう見ても

20歳（はたち）ぐらいにしか見えないというと、与太郎

は20歳が「元」で、40は「掛け値」だと胸を張ります。

退会会員あいさつ

蓮見　昌孝 会員

卓 話

ラグビーにおけるゲームマネージメント
豊田自動織機ラグビー部シャトルズ

アナリスト兼チームレフリー　大槻　　卓 様

　レフリーというとルールを知り、

正しい判定さえすればいいと考える

かもしれませんが、それが全てでは

ありません。いい試合にするために

は試合・選手をうまくマネジメント

する力が求められます。ラグビーの

レフリーは選手とのコミュニケー

ション（言葉や表情）を大切にしながらスムーズな試合

を選手とつくりあげています。今度ラグビーを観戦され

る際にはレフリー目線で観戦してみるとまた違った面白

さを発見できるかもしれません。

（3）